**9.** **S**z nūq̄d si q̄s nō ob sui tutionez s̄ ob tuitionem p̄fis m̄fis exoris. filij fa. vel etiā extraneoz clericū ledat. s̄. fm. Inno. talis non incidit in canone. ar. s̄. quod me. c̄. isti ḡdēz. q̄. si. Nā & socij iuriā pp̄ussanda ē. xxliij. q̄. iij. fortitudo. & c̄ nō isserenda. idem dir. li. iij. ti. iij. Sed qd si p̄sona ecclis stica domus occupet alicuius & non vult exire sine violentia. s̄. fm. Inno. ejciens non incidit in canonē. qd col ligitur extra de resti. spo. olim c̄. fm. & hoc intellige si sit cum moderamine inculpate tutulle.

**10.** **C**Quid de nō defendētib⁹ clericos cū possint. s̄. fm. direc. li. iij. ti. iij. siue sit in p̄tate sua siue nō semp̄ incidunt in canonē: dūmodo volose hoc patiā tur. Secus si non volose: sed ex negli gentia: vel q̄r nolunt se immiscere ru morib⁹ alioz: tūc nō incidunt in excōicationē. idē Pa. in. c. q̄ste extra eo. idē Jo. & are. xxiij. q. iij. c. oñdit. idē do. an. in. d. c. q̄ste l̄ glo. ibi tenuerit h̄rtū & dicit do. an. q̄ cōts op̄i. est q̄ incide dāt in canonē: siue habeat in potesta te verberantem siue non.

**C**Quid si clericus volēs satisfacere ali il cul sponte subiicit se verberibus. s̄. clericus d̄z excoicari v̄berans est excōatus extra eo. q̄tingit de hoc v̄lde. s̄. excoicatione. xvij.

**S**z qd si clericus irato aio percutit in seip̄suz an sit excōicatus. dic fm. d̄re eto. li. iij. ti. iij. q̄ sic q̄s ac̄ litriā ordinē clericali. siue religioni idem archi. xxliij. q. v. si non licet.

**S**z qd si magister vel p̄lat⁹ ex tra p̄cutit. s̄. fm. vñ. n̄ sc̄dit i canonē. exq̄ causa correctiōis hoc facit. & si de cor rectiōe nō cogitet actu. si in h̄z h̄c si n̄ in habitu sufficit. nec distinguo. v̄t p̄ sit in sacris v̄l n̄ extra eo. c̄. voluntate

**C**Qd si officiat i ecclia p̄lat⁹ magister dominus domus. vel consanguinet: excedant modum in cor gēdo. s̄. secundum. Hosti. nisi ex proposito & irato animo multū excedat non credo q̄ incidunt in canonē qui solāmodo dolum prosequitur.

**C**Quid de illo qui clericō grauster tamē percussus cum animo vindicandi grauster repercutit. s̄. fm. vñ. exquo libidine vindicta: & nō locosa leuitate repercutit. incidunt in canonez Sed e si locosa percussus a clericos grauster tamē repercutie: sed tamē locosa leuitate: sine dolo: non incidunt similiter nec sacerdos: qui clericū importune puerum secum ludentem tratus percutit: non insurandit anio. vel libidine vindicta. Hoc idem vide ur sentire. R̄c. in. iij. disti. xvij. vbi dicit q̄ non incurritur excommunicatio maior: quando aliquis: non ex de liberatione solum suum leuititer impellit: q̄uis sit turbatus. mortale entz non cōm̄ittitur nisi ex deliberatione vel post tempus humane fragilitatis sufficiens ad deliberauduz: cū factuz est tale q̄ homo non obstante humana fragilitate. tenetur de necessitate deliberaate: vt per deliberationem ab illo ope illicito retrahatur. nullus autem a lute exchiscatur nisi pp̄ter peccatum mortale hec R̄t.

**16** **C**Quid si alijs non mittit manū in clericū. sed spuit. aut alijs effundit sanguinem ant clauxit et hostiū. vel ponit custodes ad capiendis enī: si de domo exeat vel ei egredi capit habendas equis vel rumpit cingulus. selle. &c. & Rat. et alios contiter omnes tales sit excommunicati. nec res fertur utrū injicat quis manū in eis aut in rem sibi coherentē sūt rem de manu eius rapiat aut vestes. quibus induitus est scindat. Secus tñ si solo metu cogit ut se redimatur vel aliquid det naz talis neq; in personam: necq; in res sibi coherentēs multe manū.

**17** **C**Quid si qd arrestat clericū asportat res quas ei furatus fuerat. et p violentiam auertit ei. &c. fin. & v. non credo q; incidat canonē res ei auertit dū est in asportando anteq; asportans se recipiat ad locū determinatū. Secus si ex interuallo. qd nō l3 sibi ius dicere.

**18** **C**Quid si qd trahit vada h̄ clericū levato pugno ense vel asta quasi percussurus. &c. fin. Rat. non incidit. qd manus non inficit.

**19** **C**Quid de illo qd pseqf clericū fugientē vel percutiat et clericū sine percussione cadit et ledit. &c. & v. si. credo q; icidat Sec⁹ si ipse fugiens et quasi coactus p̄cipiat se in aquā vel in altū piculū se tringerit ut euadat. qd tunc persequens incidit in canonem.

**20** **C**Fugiens int̄nicos. ut facilius evaderet eviciens. clericum de equo et ipsū ascēdens ut fugiat excommunicatus est secū dū quosdā. nā hec est iniectio violentia nec iure fit ergo iisurgunt verba canonis et mēs nec ob. qd licitū sit se defendere hoc fūz est sine leſiōē tertij. hāc opt. te net Bart. bri. et Tan. Sed Pe. in lib. de censuris ecclesiasticis tenet h̄iuz et inter ceteras rōnes hāc iducit. qd nota da est ēt in alijs casib⁹ dicit enī nō credo aliquē sapientēz dicturū talez peccare moraliter. ergo necesse habebit diligere illum nō esse excommunicatum naz cum excommunicatio sit eternae mortis damnatio. xi. q. iij. nemo. non infligit nisi p̄ mortali.

**C**Quid si qd accipitēs clicū p capl. 21 los et h̄mō dicit. nō es cleric⁹ per cutterem te. secundum. & v. Si animo int̄randi iratus hoc faciat credo qd incidat aliter non.

**C**Quid si qd furto accipit corrigiam 22 clicū qd accint⁹ erat vel vestē qd erat indutus. Inn. dicit et Host. qd eo dormie te. talis auferēs nō est excommunicat⁹ qd nula inseri violentia p̄sonae que non sentit h̄ris tamē credere qd fit de mente canonis. qd qualitercūq; qd tagat p̄sona naz clericū int̄roiose. qd incidat in canonē ut notat Archi. i. c. si. qd xvij. q. viij. & Joān. de lig.

**C**Quid si s̄beret cōmersus v̄l nouicius 23 us vide. & absolo. v. prio. n̄iso. & h. i.

**C**Quid si qd credēs verberare cleris 24 cū verberat laicū. &c. fin. Rat. non est excommunicatus. hoc dico pp l̄ram canonis que exigit actū. cū dicit si qd iniecterit manus violentias in clericū.

**C**Quid de illo qui verberat clericū 25 credēs esse laicū. &c. fin. host. si talis errauit in p̄sona. vt qd volēs p̄cutere. & laicū p̄cussit. S. clicū cū virtuq; cognoscat. tūtior est snia qd incidit nā in clericū manū violentias iniectit. Si hō errauit i qualitate. qd de isto qd est clericus putabat qd esset laicus: qd videbat eū in h̄itu laicallē et nō gerētēz se p clicō. nō incidit. extra eo. si vero. Sec⁹ aut̄ si v̄di est in h̄itu clericali et p clericō repudabat. qd tunc icidit in canonē.

**C**Quid si aliquē clicū paratūz fa 26 cere aliquoā flagitūz. teneo violenter zelo dei ne illud faciat. &c. fin. & v. si tale teneo modico tpe iniusti: et etiā tententem. citra iniuriā tamē p̄cussionis nō credo me incidere in canonēz con cor. Inn. et Host. Idē dicēdū est fin Inn. si supuentib⁹ int̄nicis clicū tenetur ne icideret in manū eoz. qd tali iniuria nō irrogatur.

**C**Quid de illo qui mandat in clericū 27 cum manus iniici. &c. secundum Rat. si sequatus effectus: tam mandans. qd h̄is cui mandatur incidit in canonē extra eo. mulieres.

**28 C** Quid si mandator missit ad revocandum mandatum. Tunc distinguendū q̄ si mandatari⁹ anteq̄ revocatio peruenisset ad eū taz soberauerat. Vterq; est excōlatus. Sed glo. Rai. dicit h̄rum si mandatorem sufficienter penituit et est in caritate nullū enim existētem in caritate ius ligare itendī vinculo excōlatus dictum tamen Rai. cōter teneatur ab alijs q̄ p̄t intelligi quo ad formam p̄tētiosuz. Sec⁹ quo ad Besl. si vero revocatio prius puenit nō est excōlatus mandator eadez q̄ et solutio p̄t fieri de eo qui ḡsulnū clericum verberari: si elius ḡsilio fiat.

**29 C** Quid si mandat⁹ clericuz soberari p̄tusq; soberetur decedat: s. fm host. si notorius sit et talis in fine nō fuit absolutus: vel signa penitētie nō appuerint: h̄c debet pro excōlato: nec debet sepeliri in cimiterio.

**30 C** Quid si nō mādauit. s; q̄ factum est ratuz habuit. s. si infecta est man⁹ in clīcum noīe tuō lz sine mandato et tu hoc ratū habueris excōlationez in currīs si vero non fuit facta noīe tuō peccas h̄nido ratū s; nō incurris. Excōlationē extra eo. cū q̄s ll. vi.

**31 C** Quid de illo qui dicit suis: q̄ vellet vidicari de tali clērīco. et sic illi soberat enīz: s. fm. v̄b: si ea dixit animo p̄uocādi eos et ip̄i ob hoc mori fecerūt etiā nō noīe dolentis ip̄se dicens nihilominus incidit in casōnem.